Ad I II III IV: Non esse inquietandos, et acquiescant, dummodo parati sint stare mandatis S. Sedis.»

«Fer. IV 7 Sept. 1831 S. Dom. N. *Greg. XVI* in solita audientia R. P. D. Assessori S. Officii impertita, Em. resolutiones approbavit.»

Unde iterum patet, cum tam multa et varia interrogata essent de *titulo* ad moderatum lucrum percipiendum, S. Officium et S. Pontificem non solum titulum legis civilis eiusque taxam respexisse, sed in genere noluisse impedire, quominus annum lucrum ex pecunia aliis tradita perciperetur.

### Articulus III.

**Uberior declaratio iusti tituli feneratoris et diversae agendi rationis Ecclesiae ex hodierna pecuniae quasi-fertilitate et quasi-locatione.**

I. Pecunia ex sese sterilis est, ac proin, nisi alia accedant adiuncta<sup>1313</sup> aliaque elementa, recte dicitur peccatum usurae, si quis usu pecuniae mutuo datae lucrum quaerit seu percipit fenus.

II. Pecuniae, quando instrumentum negotiationis est, quaedam quasi-fertilitas potest attribui: nam revera lucrum, quod negotiando licite capitur, non soli labori et industriae, sed etiam pecuniae in negotiatione collocatae respondet; seu pecunia in negotiatione collocata habet praeter substantiae valorem usum pretio aestimabilem. Negotiationem autem intelligo non solum strictam, sed etiam latam, quando conficiuntur per machinas diversae res negotiationi destinatae.

Simile quid dici debet de pecunia, quando characterem habet representatricis *omnium* rerum, *etiam frugiferarum*. Nam si hunc

<sup>1</sup> Dubia proposita inveniuntur idiomate italico: quapropter ea verti in linguam latinam; responsa a S. Officio et a S. Sede data latina lingua prodierunt.

characterem induit, in pecunia dominus quasi omnia, etiam frugifera, possidet; hinc usus pecuniae est ipsi, etiam ultra eius valoris substantiam, pretio aestimabilis, quia utiles permutationes facillime potest peragere.

III. Ut autem pecunia hos characteres habeat, fieri potest aut ex speciali conditione domini, aut ex communi et universali conditione vitae socialis. Si prius tantummodo obtinet, in singulis casibus probetur oportet, eum, qui alteri pecuniam det, in tali conditione versari; secus non licite pro pecunia data postulet compensationem tamquam pro usu rei frugiferae. Si posterius obtinuerit, probatio singularis non requiritur, sed usus pecuniae iam communi aestimatione utilitatem habet pretio aestimabilem, substantia eius valoris manente intacta: quapropter quilibet pro pecunia alteri tradita compensationem recipere licite potest, sicut ex domo locata<sup>1</sup>; *vel* titulus lucri cessantis cuilibet suppetit, quod lucrandi facultate cum pecunia coniuncta se privet.

1314 IV. Nostris autem temporibus pecuniae conditionem hanc communem evasisse, ab eo, qui socialem vitam paulo aspexerit, nequit in dubium vocari. Nam 1) res omnis generis tantae fluctuationi et instabilitati subiacent, ut pro pecunia summa facilitate possint acquiri; 2) per libertatem negotiandi, per associationes quam plurimas, per industriales operas via ferrea machinisque multum adiutas, omnibus etiam iis, qui tantillum pecuniae secus otiosae possident, facultas datur partem habendi in negotiis ex se lucrosis<sup>2</sup>. Cf. *Palmieri* notam ad *Ballerini-Palm.* III, n. 737.

V. Prioribus vero temporibus, cum conditiones illae pecuniae extrinsecus advenientes non adessent, Ecclesia communi lege non poterat permittere, ut ex pecunia alteri tradita lucrum hauriretur, sed lege communi id interdicerere debuit, exceptionibus illis admissis et rationibus illis permissis, quibus, ut supra dictum est, ex pecunia semper licuit lucrum facere. Nam revera neque facultas negotiandi cuique aderat,

<sup>1</sup> Quod alii fere sic exprimunt: Quamdiu pecunia manet mera pecunia seu instrumentum permutationis, essentialiter infructuosa est et fenus quodlibet iniustum: sed si evadit «capitale», lucrum gignit, neque fenus percipere iniustum est, nisi sit excedens. Et quamquam cum natura «capitalis» sortis periculum coniungitur: nihilominus hoc periculum per cessionem partis lucri excuti potest. Cf. *Weiss*, Apologie des Christentums<sup>4</sup> IV 794 sqq.

<sup>2</sup> Quas condiciones sociales mihi non videntur illi satis expendisse, qui in hoc solo insistent, quod mutuato pecunia tradita quodammodo societatem ineat cum mutuario sive mercaturae sive alterius negotii lucrosi, aut sibi ius ad partem honorum (naturaliter) frugiferorum emat. — Equidem puto, neutrum esse plane necessarium, sed sufficere *communem facilitatem* adhibendi pecuniam in usus licitos quaestuosos, sive ex pecunia constituendi «capitale». Quare etiam quis est, qui non possit iure praetendere titulum lucri cessantis, maxime cum pro minima etiam summa pecuniae praesto sint associationes quae moderatum fenus tradentibus pecuniam vi negotiationis dare possint, v. g. instituta, ubi quaelibet pecunia ad futuros usus cum lucro reconditur, praecipue arcae parsimoniae, atque ea quae vocantur «Rabatt-Spar-Anstalten», (qua institutione iis, qui cotidianas res *soluta pecunia* emunt, lucrum aliquod conceditur, ita tamen, ut lucrum illud non statim tradatur, sed tradito chirographo ad fenerandum committatur)?

sed paucis tantum idque post collectam notabilem pecuniae summam: quodsi quis cum aliis in hunc finem coniunctim agere volebat, id poterat per contractum societatis; neque pecunia domino repraesentabat cuiuslibet generis bona: nam bona naturaliter frugifera in tam stabili possessione erant, ut dominum raro mutarent, res artificialiter frugiferae, cum inventiones nostri saeculi deessent, tanto numero tantaque copia minime erant: paucis, si quis pecuniam possidebat in summa non valde notabili, haec naturam sterilitatis, quam ex se habet, exuere non consuevit, sed mansit otiosa.